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INTRODUZIONE 

 

Il presente documento, pubblicato ai sensi dell’art. 26 comma 2 lettera c) del Decreto Legislativo n. 

35 del 15.03.2017, riporta il piano tariffario applicato da Nuovo IMAIE con decorrenza, per 

competenza dall’anno solare 2024, a tutte quelle categorie di utilizzatori tenuti a versare agli artisti, 

interpreti o esecutori l’equo compenso ad essi dovuto per la diffusione al pubblico di fonogrammi 

e/o video musicali (cosiddetta Public Performance). 

 

ACCORDI CON ASSOCIAZIONI/ORGANIZZAZIONI DI CATEGORIA   

Per ogni tipologia di utilizzatore di musica registrata (es. esercizi commerciali, discoteche, strutture 

ricettive, pubblici esercizi, centri fitness, ecc..) Nuovo IMAIE unitamente a ITSRIGHT ha concordato, 

in collaborazione con le associazioni od organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative 

di ciascun settore, i criteri tariffari volti a determinare, in linea con le pratiche di settore, l’equo 

compenso dovuto agli artisti, interpreti o esecutori (di seguito Quota AIE).  

Grazie agli accordi sottoscritti con dette associazioni e organizzazioni di categoria italiane, gli 

aderenti a ciascuna associazione/organizzazione possono beneficiare di vantaggiosi sconti. 

 

MANDATO ALL’INCASSO  

Al fine di garantire il mantenimento delle pratiche in uso nel settore e quindi per favorire una 

continuità nelle modalità di raccolta del compenso dovuto per la Public Performance, NUOVO IMAIE 

ha conferito rispettivamente a SIAE e a SCF uno specifico mandato all’incasso in forza del quale 

quest’ultime provvedono, ciascuna per specifiche categorie di utilizzatori, alla raccolta della Quota 

AIE secondo le modalità, i termini e le tempistiche già in uso.   

 

A) CATEGORIE DI UTILIZZATORI INCASSO SIAE  

Nuovo IMAIE ha conferito mandato alla SIAE per l’incasso della Quota AIE dovuta dalle seguenti 

tipologie di utilizzatori:  

 

• ACCONCIATORI/ ESTETICA E BENESSERE;  

• AGRITURISMI  

• ALBERGHI (quali hotel, motel, residence, villaggi alberghieri e strutture analoghe) 

• CIRCOLI RICREATIVI;  

• DISCOTECHE / SALE DA BALLO/NIGHT CLUB;  

• EVENTI AZIENDALI;  

• EVENTI PRIVATI (es. BATTESIMI / COMPLEANNI / CRESIME / MATRIMONI / RICEVIMENTI, etc...);  

• EVENTI ORGANIZZATI DALLE PRO LOCO;  
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• PUBBLICI ESERCIZI (es. BAR / CAFFÈ / OSTERIE / RISTORANTI / TRATTORIE, etc…);  

• PUBBLICI ESERCIZI/DISCOPUB/LOCALI SERALI 

• STABILIMENTI BALNEARI (musica d’ambiente).  

 

B) CATEGORIE DI UTILIZZATORI INCASSO SCF  

Nuovo IMAIE ha conferito mandato a SCF per l’incasso della Quota AIE dovuta dalle seguenti 

tipologie di utilizzatori:  

 

• CAMPEGGI E VILLAGGI   

• CENTRI FITNESS;  

• ESERCIZI COMMERCIALI E ARTIGIANI; 

• FARMACIE; 

• GALLERIE COMMERCIALI; 

• MOSTRE TEMPORANEE/FIERE 

• PARCHI ACQUATICI/TEMATICI  

• STABILIMENTI BALNEARI (animazione) 

 
 

Condizioni  

I compensi riportati nelle sottostanti tabelle tariffarie si intendono IVA esclusa.  
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ACCONCIATORI / ESTETICA / BENESSERE 

 

MUSICA D’AMBIENTE 

La tariffa è annuale e si basa sul mezzo di diffusione utilizzato e sulla superficie in metri quadrati aperti 

al pubblico (i compensi sotto riportati sono validi per un massimo di 2 casse audio e/o 1 TV con schermo 

fino a 37”).  

 

TARIFFA QUOTA AIE 

AREA SUPERFICIE 1 RADIO o 1 TV 1 RADIO + 1 TV 
ALTRO 

APPARECCHIO 
RADIO/VIDEO 

IN-STORE 

1 - 100 (Fascia A)  € 9,30 € 9,30 € 9,30 € 37,02 

1 - 100 (Fascia B)  € 11,15 € 18,54 € 27,89 € 37,02 

101 - 200  € 16,69 € 24,14 € 33,92 € 55,56 

201 - 400  € 30,88 € 43,22 € 49,42 € 92,57 

Oltre 400  € 46,25 € 61,12 € 77,25 € 126,67 

 
Maggiorazioni 

Si applica una maggiorazione della tariffa di riferimento del 10% a partire dal 3° diffusore audio 

aggiuntivo e dal 2° apparecchio TV. 

Si applica una maggiorazione della tariffa di riferimento di € 5,26 per ogni schermo superiore a 37”. 

 

Fasce 

Fascia A: esercizi che svolgono principalmente attività di acconciatura capelli ed estetica  

Fascia B: esercizi che svolgono principalmente altre attività. 

 

Diritto di riproduzione 

Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 2 lettera 

B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei compensi base che 

precedono.  
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AGRITURISMI  

 

MUSICA D’AMBIENTE 

La tariffa si basa sul numero di posti letto presenti nella struttura.  

 

TARIFFA QUOTA AIE 

TARIFFA ANNUALE TARIFFA STAGIONALE* 

N. POSTI LETTO  COMPENSO N. POSTI LETTO COMPENSO 

FINO A 30 POSTI LETTO € 38,04 FINO A 30 POSTI LETTO € 26,64 

FINO A 60 POSTI LETTO € 44,95 FINO A 60 POSTI LETTO € 31,48 

OLTRE 60 POSTI LETTO € 58,83 OLTRE 60 POSTI LETTO € 41,19 

 

* Per stagionalità si intendono gli esercizi con apertura fino a un massimo di 8 mesi per anno solare. 

Gli importi si intendono al netto dell’IVA. 

 

Diritto di riproduzione 

Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 2 lettera 

B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei compensi base che 

precedono. 
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ALBERGHI - STRUTTURE RICETTIVE  

 

MUSICA D’AMBIENTE 

La tariffa è annuale e si basa sulla categoria di appartenenza della struttura (indicata in stelle) e sul 

numero di camere presenti all’interno della struttura. 

 

APERTURA ANNUALE (TARIFFA BASE) 

Camere fino a 25 fino a 50 fino a 100 fino a 250 
oltre 250 per 

ogni 100 
camere in più 

1 stella  € 38,09 € 41,55 € 48,46 € 55,38 € 3,46 

2 stelle (Residence 
e Casealbergo) € 45,00 € 51,92 € 58,82 € 65,75 € 10,37 

3 stelle € 58,82 € 62,29 € 69,21 € 83,09 € 17,29 

4 stelle € 90,01 € 103,84 € 124,59 € 145,38 € 24,20 

5 stelle € 138,47 € 159,22 € 186,87 € 214,59 € 31,17 

 

TARIFFA APERTURA STAGIONALE (fino a 8 mesi di apertura per anno solare) 

70% della Tariffa Annuale  

Camere fino a 25 fino a 50 fino a 100 fino a 250 
oltre 250 per 

ogni 100 
camere in più 

 tariffa 
stagionale 

tariffa 
stagionale  

tariffa 
stagionale 

tariffa 
stagionale 

tariffa 
stagionale 

1 stella  € 26,66 € 29,09 € 33,92 € 38,77 € 2,42 

2 stelle (Residence 
e Casealbergo) € 31,50 € 36,34 € 41,18 € 46,03 € 7,26 

3 stelle € 41,17 € 43,60 € 48,45 € 58,16 € 12,10 

4 stelle € 63,01 € 72,69 € 87,21 € 101,77 € 16,94 

5 stelle € 96,93 € 111,45 € 130,81 € 150,21 € 21,82 

 

Diritto di riproduzione 
 

Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 2 lettera 

B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei compensi base che 

precedono. 
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ALBERGHI - STRUTTURE RICETTIVE 

 

ANIMAZIONE 
 

La tariffa è unitaria per ciascuna settimana di apertura della struttura ricettiva e si basa sul rapporto 

percentuale tra i letti e/o le camere effettivamente occupate dagli ospiti nel periodo di apertura al 

pubblico della struttura ricettiva nel corso dell’anno solare ed i letti e/o le camere disponibili (T.O.L. 

e T.O.C.). 

 

TARIFFA QUOTA AIE 

T.O.L. / T.O.C. COMPENSO 

Fino a 50% € 89,15 

Dal 51% al 70% € 106,97 

Dal 71% al 90% € 129,26 

Oltre il 90% € 156,01 

 

Note esplicative 

Sono strutture ricettive: alberghi, hotel, motel residence, villaggi turistici, residenze turistico - 

alberghiere, case albergo vacanze, affittacamere e strutture analoghe che forniscono alloggio, 

servizi accessori ed eventualmente ristorazione, in camere o unità abitative, caratterizzati dalla 

fruizione tendenzialmente collettiva delle attività di animazione e di intrattenimento. 

Sono attività di animazione l’insieme delle attività con finalità di svago degli ospiti, a titolo 

esemplificativo: corsi di danza e/o di ginnastica (spinning, GAG, aerobica, acquagym), 

intrattenimento musicale con e senza ballo, ecc.  

 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 
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CAMPEGGI/VILLAGGI 

 

MUSICA D’AMBIENTE E ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE 

La tariffa è annuale e si basa sulla capienza massima della struttura.  

 

TARIFFA QUOTA AIE  

CAPIENZA MASSIMA COMPENSO 

1 – 400 € 89,42 

401 – 1000 € 178,83 

1001- 2500 € 256,33 

Oltre 2500 € 384,47 

 
 

Note esplicative  

I compensi in tabella sono da intendersi comprensivi del c.d. diritto di copia per la diffusione di 

fonogrammi e/o videomusicali per mezzo di supporti non originali o strumenti che ne consentano 

la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, chiavetta USB, hard disk esterno ecc.). 
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CENTRI FITNESS 

 

MUSICA D’AMBIENTE 

La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 delle aree sonorizzate all’interno della struttura. 

 

TARIFFA QUOTA AIE 

AREA SUPERFICIE COMPENSO 

1 - 100 € 36,20 

101 - 200 € 55,00 

201 - 300 € 75,11 

301 - 400 € 95,16 

401 - 500 € 112,69 

501 - 700 € 149,00 

701 - 1000 € 200,32 

1001 - 1250 € 211,27 

1251 - 1500 € 225,37 

1501 - 2000 € 275,45 

2001 - 2500 € 344,31 

2501 - 3000 € 375,62 

3001 - 5000 € 500,81 

5001 - 7000 € 626,01 

7001 - 9000 € 751,21 

 

Note esplicative 

Le tariffe riportate in tabella si riferiscono alla sola diffusione di fonogrammi come musica 

d’ambiente. 
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Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 

Per i monitor delle apparecchiature cardio  il compenso è di € 5,86 per ciascun apparecchio. 

 

CORSI (criterio unitario) 

La tariffa prevede un compenso fisso unitario, di € 25,04 oltre IVA, per ciascun corso organizzato 

all’interno del centro fitness. 

 

CORSI (criterio forfetario) 

La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 dell’intera struttura. 

 

TARIFFA QUOTA AIE  

AREA SUPERFICIE COMPENSO 

1 - 500 € 295,75 

501 - 1000 € 591,50 

1001 - 1500 € 887,26 

 

 

Note esplicative 

Può optare per il criterio forfetario di calcolo del compenso corsi, in ragione della superficie totale 

della struttura, il  titolare  di  centri  fitness  di  piccole  dimensioni  (non  superiore  ciascuno  a  1500  

m2). Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti 

non originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore 

mp3, chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 
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CIRCOLI RICREATIVI 

 
 

La tariffa si basa sul numero di iscritti e sul tenore della manifestazione (gratuita o non gratuita e 

con ballo o senza ballo). 

 

INTRATTENIMENTI GRATUITI CON FONOGRAMMI 

 

TARIFFA QUOTA AIE  

N. DI ISCRITTI CON BALLO 
SENZA 

BALLO 

FINO A 300 ISCRITTI € 6,80 € 4,36 

DA 301 A 500 ISCRITTI € 8,64 € 6,20 

DA 501 A 1.000 ISCRITTI € 11,80 € 8,05 

OLTRE 1.000 ISCRITTI € 15,50 € 9,30 

 

 

Per gli intrattenimenti non gratuiti sono previsti i seguenti compensi minimi garantiti: 

TARIFFA QUOTA AIE  

N. DI ISCRITTI CON BALLO SENZA BALLO 

FINO A 300 ISCRITTI € 6,80 € 4,36 

DA 301 A 500 ISCRITTI € 8,64 € 6,20 

DA 501 A 1.000 ISCRITTI € 11,80 € 8,05 

OLTRE 1.000 ISCRITTI € 15,50 € 9,30 

 

Con riferimento agli intrattenimenti senza ballo gratuiti è prevista la possibilità di stipulare 

abbonamenti periodici comprendenti almeno 4 (quattro) intrattenimenti mensili; in tal caso i 

compensi di cui alla tabella saranno ridotti del 30% (trenta per cento). 

 

 

 

 

INTRATTENIMENTI NON GRATUITI CON FONOGRAMMI 

1,75% SU INCASSI 
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MUSICA D’AMBIENTE  

 

TARIFFA QUOTA AIE  

MEZZO DI DIFFUSIONE 
NUMERO SOCI DEL CIRCOLO 

Fino a 300 da 301 a 500 da 501 a 1.000 oltre 1.000 

Radio € 9,31 € 10,48 € 13,98 € 16,88 

Altro Apparecchio € 20,37 € 23,87 € 39,00 € 48,89 

TV € 27,36 € 33,76 € 75,66 € 111,16 

Juke-box € 20,37 € 20,37 € 20,37 € 20,37 

Video Juke-box € 53,55 € 53,55 € 53,55 € 53,55 

Altro apparecchio Video € 80,32 € 80,32 € 80,32 € 80,32 
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DISCOTECHE/SALE DA BALLO/NIGHT CLUB 
  

DISCOTECHE/SALE DA BALLO 

 

CRITERIO UNITARIO  

La tariffa è unitaria per ciascun intrattenimento e si basa sulla capienza della struttura.  

 

TARIFFA QUOTA AIE 

CAPIENZA  COMPENSO UNITARIO 

1 - 200  € 12,53 

201 - 500  € 19,67 

501 - 750  € 24,45 

751 - 1000  € 29,81 

1001 - 1500  € 34,58 

Oltre 1500 persone  € 39,34 
 

 

FORMULA CARNET PREPAGATO 

È possibile acquistare anticipatamente un determinato numero di intrattenimenti secondo i tagli di 

carnet sotto indicati beneficiando, sui compensi unitari sopra indicati, delle seguenti riduzioni:  

 

  
TAGLIO CARNET/INTRATTENIMENTI  

CAPIENZA 
TARIFFA 

BASE 

5 Intr. 15 intr. 30 intr. 50 intr. 100 intr. 150 intr. 

Sconto 
15% 

Sconto 
15% 

Sconto 
17,5% 

Sconto 
20% 

Sconto 
22,5% 

Sconto 
25% 

Fino a 200 € 12,53 € 53,25 € 159,76 € 310,12 € 501,20 € 971,08 € 1.409,63 

Da 201 a 500 € 19,67 € 83,60 € 250,79 € 486,83 € 786,80 € 1.524,43 € 2.212,88 

Da 501 a 750 € 24,45 € 103,91 € 311,74 € 605,14 € 978,00 € 1.894,88 € 2.750,63 

Da 750 a 1.000 € 29,81 € 126,69 € 380,08 € 737,80 € 1.192,40 € 2.310,28 € 3.353,63 

Da 1.001 a 
1.500 € 34,58 € 146,97 € 440,90 € 855,86 € 1.383,20 € 2.679,95 € 3.890,25 

oltre € 39,34 € 167,20 € 501,59 € 973,67 € 1.573,60 € 3.048,85 € 4.425,75 
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NIGHT CLUB 

 
 
NIGHTCLUB 

La tariffa è unitaria per ciascun intrattenimento e si basa sul numero di intrattenimenti organizzati 

nell’anno solare.  

 

TARIFFA BASE 
 

(Gli importi in tabella si intendono al netto dell’IVA e degli eventuali servizi amministrativi) 

INTRATTENIMENTI 

1° - 100° 101° - 150° 151° - 200° 201° - 250° 

€ 5,66 € 3,99 € 3,41 € 2,81 

 

Note esplicative:  

Per night club si intendono gli esercizi, titolari delle licenze di cui agli artt. 68 e 80 TULPS, la cui 

attività è caratterizzata dall’intrattenimento dei clienti attraverso spettacoli di arte varia (ad es. lap 

dance, strip-tease ed esibizioni analoghe) ed accompagnamento a ragazze (figuranti di sala).  

Oltre il 250° intrattenimento nell’anno solare non è previsto alcun compenso 
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ESERCIZI COMMERCIALI E ESERCIZI ARTIGIANI  

 
 

La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 dell’esercizio commerciale indipendentemente 

dal mezzo di diffusione utilizzato per la diffusione di fonogrammi e videomusicali. 

 

TARIFFA QUOTA AIE  

AREA SUPERFICIE COMPENSO 
1 - 100 ** € 37,07 

101 - 200 ** € 55,61 
201 - 400 € 92,66 
401 - 600 € 126,63 
601 - 800 € 163,70 

801 - 1000 € 200,78 
1001 - 1200 € 216,21 
1201 - 1500 € 237,83 
1501 - 2000 € 284,17 
2001 - 2500 € 352,12 
2501 - 3000 € 389,19 
3001 - 5000 € 523,85 
5001 - 7000 € 654,83 
7001 - 9000 € 787,63 

Per ogni ulteriori 2000 m2 o loro porzione € 132,81 
 

 

Note esplicative 

** Per gli esercizi commerciali che hanno una superficie < 200 m2 e che rispettano le condizioni, 

modalità e scadenze di pagamento già in uso, saranno applicate le seguenti tariffe:  

 

TARIFFA QUOTA AIE  

  AREA SUPERFICIE 

MEZZO DI DIFFUSIONE MQ 1 - 100 MQ 101 - 200 

1 radio o 1 tv € 11,13 € 16,68 

1 radio e 1 tv € 18,54 € 24,09 

Altro apparecchio € 27,79 € 33,98 

Radio/video in-store € 37,07 € 55,61 
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Le tariffe riportate in tabella si basano sul mezzo di diffusione utilizzato per la diffusione di 

fonogrammi e video musicali e saranno applicate per un massimo di 2 casse audio e/o 1 Tv con 

schermo fino a 37 pollici. 

Oltre questi valori saranno applicate le seguenti maggiorazioni: 

+ 10% per ogni diffusore (cassa audio/altoparlante) oltre il secondo; 

+ 10% per ogni tv e/o monitor fino a 37 pollici oltre il primo; 

+  € 5,25 per ogni tv e/o monitor > di 37 pollici a partire dal primo. 

Rientrano nella definizione di altro apparecchio, a titolo esemplificativo, i lettori audio/video 

compatti, i PC, gli smartphone, i lettori CD/DVD ecc. Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o 

videomusicali avvenga per mezzo di supporti non originali o strumenti che ne consentano la copia 

(es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi 

in tabella saranno incrementati del 50%. 

Per gli esercizi commerciali ad apertura stagionale (fino ad un massimo di otto mesi l’anno), le tariffe 

saranno ridotte del 30%. 

 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 

  



  TARIFFE PUBLIC PERFORMANCE 

18 
 

 

 

EVENTI AZIENDALI 

 
 
La tariffa è unitaria per ciascuna giornata di evento e si basa sul numero di invitati. 

 

TARIFFA QUOTA AIE 

INVITATI COMPENSO 

1 - 100 30,99 €  

101 - 150 42,11 €  

151 - 200 53,16 €  

201 - 300 63,76 €  

 

Gli importi in tabella si intendono al netto dei servizi amministrativi 

 

Note esplicative 

Sono da considerarsi eventi aziendali gli intrattenimenti offerti da ditte, aziende, imprese, enti, 

organizzazioni in occasione di raduni e/o riunioni aziendali che prevedano l’esclusiva partecipazione 

dei dipendenti. 
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EVENTI PRIVATI 

 
 
La tariffa è unitaria per ciascuna giornata di evento e si basa sul numero di invitati e sulla tipologia 

di evento privato. 

 

TARIFFA QUOTA AIE 

UTILIZZATORE INVITATI COMPENSO 

COMPLEANNI UNICA FASCIA € 13,77 

ALTRI FESTEGGIAMENTI 1 - 200 € 18,28 

ALTRI FESTEGGIAMENTI OLTRE 200 € 30,78 

MATRIMONI 1 - 200 € 44,55 

MATRIMONI OLTRE 200 € 67,87 

  

Note esplicative 

Sono ricomprese nella tipologia “altri festeggiamenti” tutte le festività nell’ambito privato, tra cui 

battesimi, cresime, anniversari ecc.. 
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EVENTI ORGANIZZATI DALLE PRO LOCO 

 

La tariffa è unitaria per ciascuna giornata in cui si articola una manifestazione e si basa sul numero 

di abitanti censiti nella frazione o nel comune in cui la pro loco opera. 

 

 

 

Diritto di riproduzione 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 

  

TARIFFA QUOTA AIE  

ABITANTI COMPENSO 

1 - 1000 € 10,08 

1001 - 3000 € 13,12 

3001 - 6000 € 17,11 

6001 - 15000 € 22,24 

15001 - 40000 € 31,00 

40001 - 100000 € 43,33 

Oltre 100.000 abitanti € 60,74 
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FARMACIE 

 

MUSICA D’AMBIENTE 

 

La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 delle aree sonorizzate all’interno della farmacia. 

 

TARIFFA QUOTA AIE 

AREA SUPERFICIE COMPENSO  

Farmacie con superficie fino a 100 mq € 28,16 

Farmacie con superficie da 100 a 200 mq € 37,74 

Farmacie con superficie da 200 a 400 mq € 49,72 

Farmacie oltre i 400 mq € 76,67 

 

In caso di utilizzo di chiavette USB, cd masterizzati o lettori MP3 i compensi saranno maggiorati del 

50%. 
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GALLERIE COMMERCIALI – AREA COMMERCIALE 

 
La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m

2 delle aree comuni sonorizzate all’interno 
delle gallerie commerciali. 
 

TARIFFA QUOTA AIE  

AREA SUPERFICIE COMPENSO 

1 - 100 € 38,52 

101 - 200 € 58,52 

201 - 300 € 80,30 

301 - 400 € 101,22 

401 - 500 € 120,55 

501 - 700 € 158,51 

701 - 1000 € 213,10 

1001 - 1250 € 224,77 

1251 - 1500 € 239,75 

1501 - 2000 € 293,03 

2001 - 2500 € 366,28 

2501 - 3000 € 399,59 

3001 - 5000 € 532,77 

5001 - 7000 € 665,97 

7001 - 9000 € 799,16 

Per ogni ulteriori 2000 m2 o loro porzione € 133,20 

 
Note esplicative 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 
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GALLERIE COMMERCIALI - EVENTI 

 

La tariffa è unitaria per ciascun evento e si basa sulla capienza della struttura ospitante l’evento 

ovvero sul numero di presenze registrate nell’area di svolgimento dell’evento. 

 

TARIFFA QUOTA AIE  

CAPIENZA / PRESENZE COMPENSO 

1 - 100 € 46,62 

101 - 200 € 93,23 

201 - 500 € 139,85 

501 - 1000 € 186,48 

1001 - 2000 € 266,39 

Ogni ulteriore frazione di 1000 presenze € 79,94 

  
 

Note esplicative 

Sono eventi: spettacoli musicali e di danza, balletti e trattenimenti danzanti con utilizzo di musica 

registrata, varietà e riviste musicali, flash mob, dj set, animazione ecc. 

Le tariffe riportate in tabella saranno ridotte del 50% per cabaret, reading, recita di brani teatrali e/o 

poesie, mimi, clown, proiezioni di diapositive. 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 
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GALLERIE COMMERCIALI - AREA PARCHEGGIO 
 
 

La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 dell’intera area di parcheggio. 
 

TARIFFA QUOTA AIE 

AREA SUPERFICIE COMPENSO 

1 - 100 € 26,96 

101 - 200 € 40,96 

201 - 300 € 55,96 

301 - 400 € 70,87 

401 - 500 € 83,91 

501 - 700 € 110,96 

701 - 1000 € 149,18 

1001 - 1250 € 157,35 

1251 - 1500 € 167,84 

1501 - 2000 € 205,13 

2001 - 2500 € 256,40 

2501 - 3000 € 279,72 

3001 - 5000 € 372,95 

5001 - 7000 € 466,18 

7001 - 9000 € 559,42 

Per ogni ulteriori 2000 m2 o loro porzione € 66,59 

 
Note esplicative 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 
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MOSTRE TEMPORANEE /FIERE   
 
 

La tariffa si basa sulla superficie in m
2 dell’area espositiva sonorizzata e sulla durata della mostra.  

 
 

TARIFFA QUOTA AIE 

 
AREA SUPERFICIE 

DURATA 1° - 100° m2 101° - 500° m2 501° - 1500° m2 Oltre 1500° m2 

Fino a 1 mese € 1,36 € 0,68 € 0,35 € 0,18 

Da 2 a 3 mesi  € 2,71 € 1,38 € 0,68 € 0,36 

Da 4 a 6 mesi € 4,04 € 2,06 € 1,03 € 0,51 

Oltre 6 mesi  € 5,39 € 2,73 € 1,38 € 0,67 

 
 
Note esplicative 

Le tariffe riportate in tabella saranno applicate per ciascun m
2 di estensione della superficie 

espositiva. 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 

 

Per le aree espositive con superficie compresa tra 1 e 100 m
2 sono previsti i seguenti compensi minimi 

garantiti: 

TARIFFA QUOTA AIE  

DURATA COMPENSI MINIMI 

Fino a 1 mese € 41,72 

Da 2 a 3 mesi € 83,46 

Da 4 a 6 mesi € 125,17 

Oltre 6 mesi € 166,90 
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PARCHI ACQUATICI/TEMATICI  

 
 
MUSICA D’AMBIENTE 
 
La tariffa è annuale e si basa sul numero di visitatori per anno solare. 

 

TARIFFA QUOTA AIE  

VISITATORI 
TARIFFA A 
(MUSICA 

D’AMBIENTE) 

TARIFFA B 
(MUSICA 

D’AMBIENTE + 
ANIMAZIONE) 

1 - 25000 € 759,20 € 911,05 

25001 - 50000 € 1.265,34 € 1.518,41 

50001 - 75000 € 1.771,47 € 2.125,76 

75001 - 100000 € 2.214,34 € 2.657,21 

100001 - 125000 € 2.720,47 € 3.264,56 

125001 - 150000 € 3.163,35 € 3.796,01 

150001 - 200000 € 4.112,34 € 4.934,81 

200001 - 300000 € 5.377,68 € 6.453,22 

300001 - 400000 € 6.326,68 € 7.592,02 

400001 - 600000 € 7.592,02 € 9.110,43 

Per ogni ulteriori 200000 visitatori o loro porzione € 949,00 € 1.138,80 
 
Note esplicative 

Tariffa A: consente la sola diffusione di fonogrammi come musica d’ambiente. 

Tariffa B: consente oltre alla diffusione di fonogrammi come musica d’ambiente, anche per le attività 

di animazione. 

 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 

  



  TARIFFE PUBLIC PERFORMANCE 

27 
 

 
PUBBLICI ESERCIZI 

 

MUSICA D’AMBIENTE  

La tariffa è annuale e si basa sulla superficie in m2 del pubblico esercizio e sul mezzo di diffusione 

utilizzato per la diffusione di fonogrammi e videomusicali 

 

TARIFFA QUOTA AIE  

AREA 
SUPERFICIE RADIO MULTIMEDIALE TV FLAT AUDIO 

FLAT 
AUDIO-VIDEO 

1 – 75 m2  € 8,34 € 25,03 € 10,14 € 29,21 € 38,15 

76 – 250 m2  € 11,33 € 28,62 € 13,72 € 36,36 € 47,10 

251 – 500 m2  € 28,01 € 57,23 € 35,77 € 74,52 € 107,30 

Oltre +10% ogni ulteriori 100m2 

Maggiorazioni aree esterne 

+ 10% per le aree esterne con superficie fino a 50 m2;  
+ 20% per le aree esterne con superficie oltre i 50 m2.   

 

Nel caso in cui venga effettuata anche la copia dei Fonogrammi, alle tariffe sopra indicate sarà 

applicata una maggiorazione del 50% (cinquanta per cento). 

Note esplicative 

Multimediale: consente la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno, PC ecc.). 

Flat Audio: consente la sola diffusione di fonogrammi indipendentemente dal numero di mezzi di 

diffusione utilizzati. 

Flat Audio-Video: consente la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali indipendentemente dal 

numero di mezzi di diffusione utilizzati. 

 

Riduzioni 

In base al periodo di apertura dell’attività, sono previste le seguenti riduzioni: 

PERIODO DI APERTURA RIDUZIONE 

Fino a 6 mesi per anno solare 60% della tariffa di riferimento 

Fino a 3 mesi per anno solare 40% della tariffa di riferimento 

Fino a 1 mese per anno solare 20% della tariffa di riferimento 
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PUBBLICI ESERCIZI/DISCOPUB/LOCALI SERALI (INTRATTENIMENTI SENZA BALLO) 
 
 

La tariffa è unitaria per ciascun Intrattenimento senza ballo e si basa sulla superficie in m2 della 

struttura e sul numero di intrattenimenti organizzati nell’anno solare.  

TARIFFA QUOTA AIE 

 INTRATTENIMENTI SENZA BALLO 

SUPERFICIE 1° - 100° 101° - 150° 151° - 200° 201° - 250° 

1 - 250 m2 € 5,66 € 3,99 € 3,39 € 2,80 

251 - 500 m2 € 8,17 € 5,72 € 4,95 € 4,12 

501 - 750 m2 € 10,67 € 7,50 € 6,44 € 5,37 

Ogni ulteriori 500 m2 € 1,85 € 1,31 € 1,14 € 0,96 

 

NB: la superficie rilevante ai fini dell’applicazione della tariffa viene determinata sommando la 

superficie di somministrazione del Locale serale a quella esterna che sia di fatto destinata 

all’Intrattenimento senza Ballo e/o - per i comuni nei quali sia consentito dalle rispettive 

regolamentazioni regionali - sia stata eventualmente acquisita dall’esercizio in concessione o su 

autorizzazione per occupazione di suolo pubblico, limitatamente ai periodi di effettivo utilizzo delle aree 

esterne.  

 

“Street Bar” (esercizi che effettuano attività di intrattenimento al di fuori dei propri locali in aree 

aperte al pubblico non oggetto di concessioni o autorizzazioni amministrative): si applica la tariffa 

relativa alla seconda fascia (da 251 a 500 m2), a prescindere dalla superficie interna.  

 

“Locali serali ubicati in aree in concessione demaniale turistica” (ad es.: stabilimenti balneari): per 

superfici superiori ai 500 m2 si applica la tariffa base di € 10,46.  
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STABILIMENTI BALNEARI 

 

MUSICA D’AMBIENTE  

La tariffa viene calcolata sulla base della superficie della concessione, della tipologia e del numero 

di apparecchi di diffusione. 

 

TARIFFA QUOTA AIE 

SUPERFICIE DELLA 
CONCESSIONE 

RADIO ALTRO APP. AUDIO ALTRO APP. VIDEO 

fino a 2.500 MQ  € 11,33 € 26,82 € 13,72 

oltre 2.500 e fino a 4.000 MQ  € 14,31 € 29,81 € 17,29 

oltre 4.000 e fino a 10.000 MQ  € 30,41 € 59,01 € 38,75 

Oltre 10.000 MQ  € 35,18 € 68,55 € 41,14 

 
 
Diritto di riproduzione 

Nel caso in cui si intenda avvalersi del diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 80 comma 2 lettera 

B) L.d.A., l’utilizzatore verserà altresì un compenso aggiuntivo pari al 50% dei compensi base che 

precedono. 

Radio: si intende qualunque apparecchio analogico e/o digitale in grado di ricevere il segnale sonoro 

dio una emissione radiofonica in qualunque formato (ad esempio via etere, in digitale o tramite la 

rete Internet) e di diffonderlo. 

Altro Apparecchio Audio: si intende qualunque apparecchio analogico e/o digitale in grado di 

leggere supporti sui quali sono riprodotti Fonogrammi, diffondendone il segnale sonoro ovvero di 

ricevere palinsesti audio appositamente realizzati tramite qualunque tipo di tecnologia, con il fine 

di effettuare diffusione di Musica d’Ambiente. 

Altro Apparecchio Video: si intende qualunque apparecchio analogico e/o digitale in grado di 

ricevere il segnale di una emissione televisiva in qualunque formato (ad esempio via etere, in digitale 

o tramite la rete Internet) ovvero in grado di leggere supporti sui quali sono riprodotti Fonogrammi 

o Video Musicali, o di ricevere palinsesti audiovisivi appositamente realizzati tramite qualunque tipo 

di tecnologia, diffondendone il segnale audiovisivo al fine di effettuare la diffusione di Musica 

d’Ambiente. 
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STABILIMENTI BALNEARI 

 

ANIMAZIONE 

La tariffa viene calcolata sulla base della superficie della concessione e della periodicità dell’attività 

di animazione.  

 

TARIFFA QUOTA AIE 

SUPERFICIE DELLA CONCESSIONE GIORNALIERO MENSILE STAGIONALE 

fino a 2.500 MQ € 8,85 € 29,48 € 53,06 

oltre 2.500 e fino a 4.000 MQ € 14,75 € 50,12 € 106,13 

oltre 4.000 e fino a 10.000 MQ € 17,70 € 82,55 € 170,99 

Oltre 10.000 MQ  € 20,64 € 94,34 € 200,46 

 
 

Note esplicative 

Nel caso in cui la diffusione di fonogrammi e/o videomusicali avvenga per mezzo di supporti non 

originali o strumenti che ne consentano la copia (es. cd masterizzati, dvd masterizzati, lettore mp3, 

chiavetta USB, hard disk esterno ecc.), i compensi in tabella saranno incrementati del 50%. 
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CONVENZIONI:  
 
 
 
NUOVO IMAIE ha stipulato Accordi con le seguenti associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative: 
 
 
 
AICA 

AIRES 

ARCI 

ASSOINTRATTENIMENTO 

CONFCOMMERCIO 

CONFCOOPERATIVE 

CONFESERCENTI 

FAITA 

FEDERALBERGHI 

FEDERFARMA 

FIPE 

FIPE-FIPE/SIB 

FIPE-FIPE/SILB 

TURISMO VERDE 

UNPLI 

 


